
GLeAo^crcíán, de, §eceeta /ría, §en eea£

N° O -2018-ACFFAA/SG Lima, p g JUN. 2018

VISTOS,

El Informe N° 000028-2018/OPP/ACFFAA de la Oficina de Planeamiento y 
Presupuesto y el Informe Legal N° 000090-2018/OAJ/ACFFAA de la Oficina de 
Asesoría Jurídica de la Agencia de Compras de las Fuerzas Armadas.

CONSIDERANDO:

Que, el numeral 1.2.1 del inciso 1.2 del artículo 1 del Texto Único Ordenado 
de la Ley N° 27444 - Ley del Procedimiento Administrativo General, aprobado 
mediante Decreto Supremo N° 006-2017-JUS, establece que no son actos 
administrativos,”  Los actos de administración interna de las entidades destinados a 
organizar o hacer funcionar sus propias actividades o servicios. Estos actos son 
regulados po r cada entidad, con sujeción a las disposiciones del Título Preliminar 
de esta Ley, y de aquellas normas que expresamente así lo establezcan.”;

Que, el inciso 7.1 del artículo 7 del mismo cuerpo legal, señala que “Los 
actos de administración interna se orientan a la eficacia y  eficiencia de los servicios 
y a los fines permanentes de las entidades. Son emitidos por el órgano competente, 
su objeto debe ser física y jurídicamente posible (.. .)”;

Que, asimismo el numeral 71.3 del artículo 71 del citado Texto Único 
rdenado, establece que “Cada entidad es competente para realizar tareas 

materiales internas necesarias para el eficiente cumplimiento de su misión y 
objetivos.

Que, el artículo 7 de la Ley N° 27658, Ley Marco de Modernización de la 
Gestión del Estado, refiere que “La gestión y  el uso de los recursos públicos en la 
Administración Pública, sus dependencias, entidades y organismos deberá estar



R.S.G N° O r t  -20 18-ACFFA A/SG

De fecha_____ ^18__________

som etida a la medic ión del c umplim ien to de las funciones asignadas y  la obtención  
de resu ltados, los  cuales serán eva luados periód icame nte .’’-,

Que, el art ícu lo 1 del Decreto  Sup remo N° 034-82-PCM, establece  que "Los 
Organ ismos de la Adminis tración Pública, de niv el central, inc luyendo las 
Ins tituciones Públic as Desce ntraliz adas y  Empresas  de Derecho Público, 
form ularán, aplicarán, eva luarán  y actual izarán po líticas de gestión ins titu ciona l y  
planes opera tivos in stituc ionales para  o rienta r su ges tión  adm inis trat iva.

Que, el num eral  71.1 del artículo  71 del Tex to Único Ordenado  de la Ley N° 
28411 - Ley Gen era l del Sis tema Nacional de Presupues to aprobado  mediante  el 
Dec reto  Sup remo N° 304-2012 -EF señala que “Las Entidades, para la elaboración 
de sus  Planes  Opera tivos Ins titucionales y Presupuestos Inst ituc ionales , deben 
tom ar en cuenta su Plan Estratég ico Ins titucional (PEI) que debe se r concordan te 
con el Plan Estratég ico de Desar rollo Naciona l (PEDN), los Planes  Estratég icos 
Sectoriales Mu ltianuales (PESEM),  los Planes  de Desa rrollo Regional Concerta dos  
(PDRC), y  los Plane s de Desar rollo Local C oncer tados (PDLC), según sea el ca so .”;

Que, el num eral 71.2  del art ícu lo indicado en el párrafo  ante rior,  indica que 
“E l Presup uesto  In sti tuc ional se articu la con e l Plan Es tratég ico de la Entidad, desde 
una perspectiva de mediano y largo plazo, a través de los Planes  Ope rativos  
Inst ituc ionales , en aquel los  asp ectos orie ntados  a la asignación de los fondos  
públicos conduce ntes al cum plim ien to de las me tas  y objetivos  de la Entidad, 
con form e a su escala  de prior idades .

Que, el num eral 71.3  del mismo artículo  establece que “Los Planes  
Operativos Ins titucionales ref lejan las Metas Presu pue starias que  se esperan 
alc anzar para cada año fiscal y constituyen ins trumentos admin istrat ivos que 
con tienen los  pro cesos a desarro lla r en el corto plazo, precisando las tareas 
neces arias para cumpli r las  Metas Presu pue starias establec idas para dicho 
período, as í com o la oportun ida d de su ejecución, a niv el de cada depen den cia  
orgánica.

Que, el l itera l b) del artículo  18 del Reg lamento de Organizac ión y Funciones 
de la Age ncia de Compras de las Fuerzas  Armadas , aprobado  m ediante el Decreto  
Sup remo N° 004-2014-DE, establece que la Ofic ina de Planeamiento y 
Presupuesto, tien e entre o tras  función, la de "Formular, supe rvisa r y  eva lua r el Plan 
Estratég ico de Compras de las Fue rzas Armadas, as í como otros planes y 
pro gra mas req ueridos en la Agencia.

Que, mediante  Resoluc ión de Presidencia  de Conse jo Directivo  N° 026- 
í\2017/C EP LAN/PC D,  se aprobó  la Directiva  N° 001-2017 -CE PLAN/PC D, Directiva  
Ij /para la actualización del Plan Estraté gico de Desarrollo  Nacional;

Que, mediante  Resoluc ión de Presidencia  de Consejo  Directivo N° 033- 
201 7-C EPLAN/P CD, se aprueba la “Guía para el Planeamiento Ins titucional” , 
modificada median te Resoluc ión de Presidencia  de Conse jo Directivo  N° 062 -2017-  
CEPLAN/PC D en ade lante la Guía,  la cual tiene por objetivo “(.. .) es table ce r las 
pauta s para el pla neam ien to ins titu ciona l que com prende  la política y los planes

2

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 



R .S .G N ° ín  -2018-ACFFAA/SG

De  fec ha__ 0-6 JÜN, 2518 - ____

que permiten la ela borac ión  o modificación de l P lan Estratég ico Ins titucional -  PEI 
y el Plan Opera tivo  Ins titu ciona l -  POI, en el  marco de l ciclo de planea mie nto  
est ratégico pa ra la me jora  continua”;

Que, mediante  Resolución  de Presidenc ia de Conse jo Directivo  N° 13- 
2018/CEPLAN/PC D, se modificó el num eral  6.3 de la Guía  para el Planeamiento 
Inst itucional, modificad a por Resoluc ión de Presidenc ia de Conse jo Directivo N° 
062 -2017-CEPLAN/PC D, y establece el 31 de mayo com o plazo máximo para la 
aprobación  del Plan Opera tivo  Inst ituc ional por  par te de los Titula res  del Gob ierno 
Nac ional y de los Gobie rno s Regionales;

Que, por  Resolución Jefa tura l N° 255-2 016-A CFFAA, se aprueba el “Plan 
Est ratégico  Ins titucional-PEI 2017-2019 de la Agenc ia de Com pras de las Fuerzas 
Arma das” ;

Que, mediante  Resoluc ión Jefatu ral N° 090-2 017-ACFFAA, se delega al 
Sec reta rio General de la Agen cia  de Compras de las Fuerzas Arm adas la facultad 
de aproba r el  Plan Opera tivo  Inst ituc iona l y sus modificato rias ;

Que, mediante  Res olución de Secre taría Gen era l N° 07-2014-ACFFAA/SG  
se aprobó  la Directiva “L inea mientos para la Formulación, Aprobación, 
Seguim iento, Evaluación y Actua lización del Plan Opera tivo  Inst ituc ional de la 
Agenc ia de Compras  de las Fuerzas Arma das” ;

Que, mediante  el Informe N° 000028-20 18/OPP/AC FFAA, la Ofic ina de 
Planeamiento y Presu pue sto  adjunta el Plan Opera tivo  Inst ituc ional-P OI 2019 
correspo ndien te a la Agenc ia de Com pras de las Fue rzas Arm adas, el mismo que 
se encuen tra art icu lado con los lineamientos estab lec idos en la Directiva  General  
N° 001-2017 - C EPL AN, aprobada  m ediante Res olución de Presidencia  del Consejo 
Directivo N° 026-2 017-CEPLAN/P CD, así com o con los obje tivos est ratégicos y 
acc iones estra tég icas del Plan Estraté gico Institucional -PE I 2017-2019 de la 
Agencia  de Compras de las Fuerzas Armadas y  ha sido  p rog ram ado de acuerdo al 
Presupuesto asignado al Pliego N° 335 -Agencia  de Compras de las Fuerzas 
Armadas, por un monto de S/ 7'7 05,61 8, por  lo que solicita  la aprobación  
correspondiente ;

Que, mediante  Info rme Legal N° 000090-2018/O AJ/AC FFAA, la Ofic ina de 
Asesoría Jur ídica, en el ámbito  de su competencia y de acuerdo a lo informado por

’ y°B° Ula Ofic ina de Planeamien to y Presupuesto , em ite opinión  favora ble  respecto a la 
/  //apr oba ción del Plan Opera tivo  Inst ituc ional de la Agencia  de Compras de las

Fuerzas A rmadas para  el Año Fiscal 2019;

De acuerdo a lo so lici tado por la Oficina de Planeamiento y Presupuesto , con 
el visado de la Secre taria Gen era l y de la Oficina de Aseso ría  Jurídica de  la Ag enc ia 
de Compras de las Fue rzas Armadas;

De con formid ad con lo dispuesto en el TUO de Ley N° 27444, la Ley N° 
27658, el Dec reto  S upremo N° 034-82-PCM , el Dec reto  S upremo N° 304-2012-EF, 
el Decreto Supre mo  N° 004-2014-DE, la Resolución de Presidencia  de Consejo

3

 
 



R.S.GN» 011  -2018-ACFFAA/SG

De fecha O 8 JUN. 2018

Directivo N° 026-2014-CEPLAN/PCD, la Resolución de Presidencia de Consejo
Directivo N° 062-2017-CEPLAN/PCD, la Resolución de Presidencia de Consejo
Directivo N° 033-2017/CEPLAN/PCD, la Resolución de Presidencia de Consejo
Directivo N° 13-2018/CEPLAN/PCD y la Resolución de Secretaría General N° 07-
2014-ACFFAA/SG.

SE RESUELVE:

Art ícu lo 1.- Aprobar el Plan Operativo Institucional de la Agencia de 
Compras de las Fuerzas Armadas para el Año Fiscal 2019, el mismo que como 
Anexo forma parte integrante de la presente Resolución.

Art ícu lo 2.-  Disponer la publicación de la presente Resolución y su Anexo 
en el Portal Institucional de la Agencia de Compras de las Fuerzas Armadas 
www.acffaa.qob.pe).

Reg ístrese , comu niq úese y pub líquese.

4





PERÚ Agencia  de Compras de 
las Fuerzas Armadas

Of icina de Planeamien to 
y Presupuesto

CONTENIDO

1. PRESENTACION ........................................................................................... 3

2. MARCO INSTITUCIONAL

Vis ión........ .......................................................................................................4
Misión.............................................................................................................. 4
Objetivos Estratégicos.................................................................................... 4

3. DISTRIBUCION DEL PRESUPUESTO INSTITUCIONAL.............................. 7

4. PROGRAMACION DE ACTIVIDADES........................ ..................................... 9

2
Oficina de Planeamiento y Presupuesto -  Unidad de Planeamiento y Presupuesto



PERÚ Agencia  de Compras de Ofic ina de Planeamiento 
las Fuerzas Armadas y Presupuesto

1 PRESENTACIÓN

La Agencia de Compras de las Fuerzas Armadas (ACFFAA) fue creada mediante 
Decreto Legislativo N° 1128, de fecha 06 de diciembre del año 2012, con el ob jetivo 
central de lograr una eficiente y transparente contratación de bienes, servicios, obras y 
consultorías, en el mercado nacional y mercado extranjero, que fortalezcan el 
planeamiento estratégico de compras y la adecuada ejecución de las contrataciones del 
sector Defensa, en el marco de la Ley de Contrataciones del Estado, o la normativa que 
resulte aplicable, para el cabal cumplimiento de la misión constitucional de las Fuerzas 
Armadas.

La ACFFAA es una institución adscrita al Ministerio de Defensa, el cual viene 
desarrollando el proceso de planeamiento estratégico de acuerdo a la Directiva N° 001- 
2017-CEPD\N/PCD, “Directiva para la actualización del Plan Estratégico de Desarrollo 
Nacional” , aprobado mediante Resolución de Presidencia del Consejo Directivo N° 026- 
2017-CEPLAN/PCD, publicada en el Diario Oficial El Peruano el 03/05/2017.

Mediante Resolución Ministerial N° 697-2016-DE/SG de fecha 06 de julio de 2016, se 
aprobó el Plan Estratégico Sectorial Multianual -  PESEM 2017-2021, en donde la 
Unidad de Planeamiento y Presupuesto de la Oficina de Planeamiento y Presupuesto, 
participó en la revisión y actualización del referido Plan, el mismo que contempla los la 
visión del sector, los objetivos estratégicos sectoriales, indicadores y metas a trabajar a 
partir del AF-2017.

Se debe precisar que, por la naturaleza de la información del Sector Defensa, el PESEM 
2017-2021 tiene la clasificación de SECRETO, con lo cual su divulgación es limitada y 
no es de acceso público.

i) y 
q(\c

$eb re el particular, la ACFFAA cuenta con el PEI 2017-2019, aprobado mediante 
Resolución Jefatural N° 255-2016-ACFFAA, en el cual se detalla la programación de las 
actividades, que contienen tareas y trabajos asociados a las funciones establecidas en 
el Reglamento de Organización y Funciones -  ROF de cada Órgano, así como las metas, 
plazos y recursos necesarios para su desarrollo.

Asimismo, el Plan Operativo Institucional (POI) es un instrumento de gestión que 
contiene la programación de actividades de las Unidades Orgánicas de la ACFFAA, a 
ser ejecutadas en un periodo anual, orientadas a alcanzar los ejes, objetivos 
estratégicos, estrategias y tácticas del Plan Estratégico Institucional vigente, y que 
permitan la ejecución de los recursos presupuestarios asignados en el Presupuesto 
Inicial de Apertura con criterios de eficiencia y transparencia.

En tal sentido, se debe precisar que el presente documento ha sido elaborado de 
acuerdo a la información suministrada por los Órganos de Línea, Órganos 
Adminis trativos y la Alta Dirección de la ACFFAA donde se muestran las metas 
programadas para el AF-2019.

3
Oficina de Planeamiento y Presupuesto -  Unidad de Planeamiento y Presupuesto



PERÚ Agencia  de  Compras de  Ofic ina de P laneamiento  
las Fcierzas Armadas  y Presupuesto

2 MARCO INSTITUCIONAL

2.1 VISIÓN INSTITUCIONAL

Ser reconocidos por nuestros socios estratégicos y la sociedad como la institución 
líder en la gestión de compras, brindando un servicio eficiente y de calidad para la 
seguridad y defensa nacional.

2.2 MISIÓN INSTITUCIONAL,

La Agencia de Compras de las Fuerzas Armadas es la entidad pública encargada 
de optimizar la gestión del proceso de contrataciones del Sector Defensa para 
garantizar la atención oportuna de las necesidades de la seguridad y defensa 
nacional, contribuyendo al bienestar y desarrollo del país.

2.3 OBJETIVOS ESTRATÉGICOS

Mediante Resolución Jefatural N° 255-2016-ACFFAA de fecha 30 de Diciembre 
de 2016, se aprobó el Plan Estratégico Institucional (PEI) 2017 -2019 de la 
Agencia de Compras de las Fuerzas Armadas, en el cual se han establecido los 
objetivos estratégicos y acciones estratégicas para el periodo 2017 - 2019.

a) Objetivo Estratégico Institucional N° 1:

“Optimizar la gestión de las contrataciones relacionadas con la Seguridad y 
Defensa Nacional, satisfaciendo con calidad las necesidades y 
requerimientos de los usuarios".

Relacionado a contribuir a la eficiencia y transparencia en las operaciones del 
sector Defensa, a partir de la competencia y responsabilidad que asume sobre 
los diversos aspectos referidos a las adquisiciones de las FF.AA, 
promoviendo así, en los casos pertinentes, lograr beneficios con estrategias 
de economía de escala y la reducción de tiempos en los procesos de 
contratación o adquisición.

Las actividades que se enmarcan dentro de este objetivo estratégico 
institucional son las correspondientes a los Órganos de Línea:

s  Dirección de Catalogación.
Dirección de Procesos de Compras.

S Dirección de Estudios de Mercado. 
Dirección de Ejecución de Contratos.

b) Objetivo Estratégico Institucional N° 2:

“Consol idar una entidad de excelencia en la administ ración pública con altos 
niveles de eficiencia, transparencia y gestión orientada a resu ltados”.

Relacionado a la gestión eficiente de los recursos con los que cuenta, para 
ello la necesidad de implementar sistemas innovadores con tecnología de

4
Oficina de Planeamiento y Presupuesto -  Unidad de Planeamiento y Presupuesto



PERÚ Agencia  de  Compras de Ofic ina de Planeamiento
las fuerzas Armadas y Presupuesto

punta, que aseguren la optimización y simplificación de procesos 
administrativos.

Las actividades que se enmarcan dentro de este objetivo estratégico 
institucional son las correspondientes a los Órganos de Administración 
Interna:

■/ Oficina de Asesoría Jurídica, 
v" Oficina General de Administ ración.

Oficina de Planeamiento y Presupuesto.
■/ Oficina de Informática.

c) Objetivo Estratégico Institucional N° 3:

‘‘Comunicar de manera efectiva los resultádos de la organización para mostrar 
el trabajo eficaz y transparente que realiza".

Relacionado a contribuir con el fortalecimiento de las relaciones Ínter 
institucionales, logrando el reconocimiento público de las buenas prácticas 
implementadas por la ACFFAA.

Las actividades que se enmarcan dentro de este objetivo estratégico 
institucional son las correspondientes a la Alta Dirección:

v  Despacho Jefatural. 
s  Secretaría General.

Asimismo, las actividades programadas en el POI han sido establecidas tomando 
en cuenta su articulación con los objetivos estratégicos y acciones estratégicas 
señaladas en el PEI, los cuales se detallan a continuación:

5
Oficina de Planeamiento y Presupuesto -  Unidad de Planeamiento y Presupuesto



PERÚ Agencia  de  Compras de 
las fuerzas Armadas

Of icin a de Planeamiento 
y Presupuesto

OBJETIVOS ESTRATEGICOS

1. Optimizar 
contrataciones 
seguridad y 
satisfaciendo

la gestión de las 
relacionadas con la 
defensa nacional, 
con calidad las

necesidades y requerimientos de los 
usuarios.

2. Consolidar  una entidad de 
excelencia en la administración 
pública con altos niveles de 
eficiencia, transparencia y gestión 
orientada a resultados.

ACCIONES ESTRATEGICAS 
INSTITUCIONALES

1.1 Asegurar el cumplimiento de los 
objetivos del ACFFAA.

1.2 Actualizar y mejorar el marco 
normativo de la función de compras.

1.3 Desarrollar sistemas de 
información para el soporte a la 
operación de la ACFFAA.

2.1 Asegurar el buen desempeño de los 
Sistemas Administrativos de la 
ACFFAA.

2.2 Promover el fortalec imiento y 
gestión del personal altamente 
calificado y comprometido con valores 
éticos.

2.3 Asegurar los recursos materiales, 
de infraestructura y financieros 
suficientes para el funcionamiento 
institucional.

2.4 Mantener el Sistema de Gestión de 
la Calidad - SGC implementado.

2.5 Implementar procesos de seguridad 
de la información y seguridad perimetral 
en las oficinas de la ACFFAA.

3. Comunicar de manera efectiva los 
resultados de la organización para 
mostrar el trabajo eficaz y 
transparente que realiza.

3.1 Comunicar de manera efectiva y 
clara el trabajo de la ACFFA.

3.2 Mostrar transparencia 
acciones de la ACFFAA.

de las

6
Oficina de Planeamiento y Presupuesto -  Unidad de Planeamiento y Presupuesto



pP Ol l Agencia  de  Compras de Ofic ina de Planeamiento 
las Fuerzas Armadas y Presupuesto

i

3 DISTRIBUCION DEL PRESUPUESTO 
INSTITUCIONAL

PRESUPUESTO ASIGNADO AÑO 2019 - ACFFAA

PLIEGO 335: ACFFAA

RECURSOS ORDINARIOS
ASIGNACION 2019

5. GASTOS CORRIENTES 7390,618
2.3. Bienes y servicios 7'366,350

2.5. Otros Gastos 24,268

6. GASTOS DE CAPITAL 315,000
2.6. Adquisición de activos no financieros 315,000

PRESUPUESTO ASIGNADO 7’705,618

En base al presupuesto institucional asignado, se establecieron los siguientes 
techos presupuéstales por Dirección u Oficina de la ACFFAA, el cual ha sido 
considerado en la programación de las metás físicas a desarrollar en el año 
2019:

ÓRGANOS Y/O UNIDADES ORGÁNICAS ASIGNACION
2019

DESPACHO JEFATURAL 219,889

SECRETARÍA GENERAL 470,034

OFICINA DE PLANEAMIENTO Y PRESUPUESTO 495,723

UNIDAD DE PLANEAMIENTO Y PRESUPUESTO 436,423

UNIDAD DE RACIONALIZACIÓN 251,389

OFICINA GENERAL DE ADMINISTRACIÓN 2'202,442

OFICINA DE INFORMÁTICA 1'165,856

OFICINA DE ASESORÍA JURÍDICA 344,234

DIRECCIÓN DE CATALOGACIÓN 548,279

DIRECCIÓN DE ESTUDIOS DE MERCADO 407,823

DIRECCIÓN DE PROCESOS DE COMPRAS 632,827

DIRECCIÓN DE EJECUCIÓN DE CONTRATOS 379,654

OFICINA DE CONTROL INSTITUCIONAL 151,045

TOTAL ASIGNACIÓN 2019 7705,61 8

7
Oficina de Planeamiento y Presupuesto -  Unidad de Planeamiento y Presupuesto





PLIEGO
UNIDAD EJECUTORA
ORGANO
ESTRUCTURA PROGRAMATICA

PLAN  OPERATI VO IN STIT U C IO N A L - ANO 2019  
PR OGRA MACI ÓN MENSUAL DE MET AS FÍS IC AS

335  A goncia do C om pr as  do las Fu er za s Arm ad as
001  Ag on cia do Com pr as  do las Fu er za s Arm ad as
DESPA CH O JE FA TU RAL

CATEGORIA PRESUPUESTAL
PROGRAMA PRESUPUESTAL
PRODUCTO
ACTIVIDAD
META PRESUPUESTARIA
UNIDAD DE MEDIDA
CANTIDAD ANUAL PROGRAMADA

AC CIO NE S CE NTR ALE S
900 1 AC CIO NE S CENT RA LE S
399 99 99  S IN PRO DU CT O
50 00 00 2 CO NDUCCIO N Y ORI EN TA CI ON SU PE RIOR
AC CIO NE S DE  LA  ALT A DIRE CC ION
Ac ció n

ALINEAMIENTO CON EL PLAN ESTRATEGICO INSTITUCIONAL -PEI

OBJETIVO ESTRATÉGICO

ACCION ESTRATEGICA INSTITUCIONAL

1. Opt im izar  la  ge st ión de  la s co nt ra tacion es  re lacion ad as  con  la se gu rida d y dofonsa na cion al , sa tis fa cien do con  ca lid ad  las ne ce sida de s y roq ue rim ientos  do los  us ua rio s 
3.  Com un icar  do  man era efoc tiva los  rosu lta do s de  la org an izac ión pa ra  m ost ra r e l t ra ba jo  ef icaz  y  tran sp ar en tó  quo roaliza .

1.1 Ase gur ar  el cu mpl im iento de  los  ob jetiv os  del AC FFAA .
3.1 Com un icar  do man era efec tiv a y  clar a el trab ajo de  la AC FF AA .

Código
Sección

Fuñe.
ACCIÓN ESTRATÉGICA / ACTIVIDAD UNIDAD

MEDIDA
PRODUCTO
ESPERADO

CRONOGRAMA MENSUAL

E F M A M J J A S O N D
ENCARGADOS OBSERVACIONES

AC CIONE S DE  LA AL TA  D IR EC CI ON

Supervisión a la formulación de la Política General  de la ACFFAA

Seguimiento a  los procesos d e contratación e fectuados por l< 
Línea

; Organos de
Acción

Aprobación d e la P G
u rti ó  éievaAdo'éi

Informe mensual al 
MiM nc c



PLAN OPE RAT IVO INST ITUC IONA L - AÑO 20 19  
PROGRAMACIÓN MENSU AL DE METAS FÍSICAS



PL AN  OPE RATI VO  IN STIT U C IO N A L - AÑO 2019  
PR OGRA MACI ÓN MENSUAL DE MET AS FÍ SIC AS

PLIEGO 335 Agoncia  de  C om pra s de  la s Fuerz as A rm adas

UNIDAD EJECUTORA
Organo

001 Agencia  do  C om pra s d e la s Fuerz as A rm adas
ORG AN O DE  C ONTROL IN TE RN O

ESTRUCTURA PROGRAMÁTICA

CATEGORIA PRESUPUESTA!. AC CIO NES C ENTR ALE S
PROGRAMA PRESUPUESTAL 9001 AC CIO NES CENTRALE S

PRODUCTO 39 99 99 9 SIN  PR ODU CT O

ACTIVIDAD
META PRESUPUESTARIA
UNIDAD DE MEDIDA
CANTIDAD ANUAL PROGRAMADA

OBJETIVO ESTRATÉGICO
OBJETIVOS DEL PLAN ESTRATEGICO INSTITUCIONAL - PEI

ACCION ESTRATEGICA INSTITUCIONAL

'íy’«amifcrA<>'?'

50 00 00 6 AC CIO NES D E CO NTROL Y A UDIT ORIA
AC CIO NES DE CONTR OL

2. C o nso lid a r u na  entidad  do  exce le nc ia  en  la a d m in is tr a c ió n  p úb lica  con  a lt os  n iv o lo s  d e e fi c ie n c ia , tr a nsp a re n c ia  y  g es ti ó n  o rio n ta da  a ro su ltados.

2.1 A sog u ra r e l bue n dosem poño do  lo s  S ls to m as A d m in is tr a ti v o s  de  la ACFF AA.

Codlgo
Sección

Fuñe.
ACCIÓN ESTRATEGICA, ACTIVIDAD UNIDAD

MEDIDA

META
FÍSICA
ANUAL

PRODUCTO
ESPERADO E F

CRONOGRAMA MENSUAL

M A M J J A S O N D
ENCARGADOS OBSERVACIONES

00 15 ACCIO NES DE  C ONT ROL 18

1 Ser vic ios de control  pos terio r Do cumen to 1 Informe 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 Je fe  d el  O CI La ac tiv ida d qu e se es tim a re al izar  se 
su pe di ta  a  la  cap ac idad  o pe ra tiv a y 

lin ca mientos  de la Con tralor ia  G en eral  
de  la Re pública .

2 Se rv icios  de control  s imultaneo Do cumen to 10 Inform e 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 2 0 Je fe  d el  OCI

3 Se rv icios  relac ionados Do cumen to 7 Informe 0 0 1 0 1 0 1 0 2 1 1 0 Je fe  d el  OCI



PLAN OPERATIVO INSTITU CION AL - AÑO 2019  
PROGRAMACIÓN MENSUAL DE METAS FÍSICAS

PLIEGO 335 Agencia  de Compras  de las  Fuerzas  A rmadas
UNIDAD EJECUTORA 001 Agencia  do  Co mpras  de las F uerzas A rmadas
ORGANO DIRECCIÓN DE CATALOGACIÓN

ESTRUCTURA PROGRAMÁTICA

CATEGORIA PRESUPUESTAL ACCIONES CENTRALES
PROGRAMA PRESUPUESTAL 9001 ACCIONES CENTRALES
PRODUCTO 3999999 SIN PRODUCTO
ACTIVIDAD 5000003 GESTIÓN ADMINISTRATIVA
META PRESUPUESTARIA ACCIONES DE HOMOGENEIZACION Y ESTANDARIZAC ION DE LOS BIENES Y SERVICIOS
UNIDAD DE MEDIDA Ac ció n
CANTIDAD ANUAL PROGRAMADA 807

OBJETIVOS DEL PLAN ESTRATÉGICO INSTITUCIONAL - PEI

OBJETIVO ESTRATÉGICO 1. Optimizar la gest ión de las  c on tra tacion es  re lac iona da s co n la s eg ur idad  y de fensa nacion al,  s at is facien do  co n ca lidad  la s nece sid ad es  y  reque rim ientos  de los  u suar ios .

ACCION ESTRATÉGICA INSTITUCIONAL 1.2 Actu al iza r y  m ejo rar el marco  n ormat ivo de la fun ción  de c om pras .

Códig o
Sección

Fuñe.
ACCIÓN ESTRATÉGICA/ACTIVIDAD UNIDAD

MEDIDA

META
FISICA
ANUAL

PRODUCTO
ESPERADO E

CRONOGRAMA MENSUAL

D
ENCARGADOS OBSERVACIONES

F M A M J J A 3 0 N
CATALOGACION, HOMOGENEIZACION Y ESTANDARIZACIÓN 807

1 DESARROLLAR UNEAMIENTOS Y PROC EDIMIENTOS DE 
CATALOGACION 1 1

Elaboración de la Directiva que establece e l procedimiento para  la 
gestión de Fichas Técnicas para su incorporación en el Listado de 
Bienes y  Servic ios Comunes

Documento 1 Directiva Aprobada 1 ' Especialis ta, Analista y 
Técnico en Catalogación

2
HOMOGENEIZACION Y ESTANDARIZACIÓN DE BIENES Y 
SERVICIOS DEL SECTOR DEFENSA 358 • • 4 8 8 8 8 8 8 8 8 -

Verificar la idoneidad de los requer imientos presentados por los órgano 
bajo el  ámbito de competencia de la  ACFFAA Expediente 68 Expediente con PAC 

Idóneo
4 8 8 8 8 8 8 8 8 Supeditado al número de procesos que ejecute la 

ACFFAA

Elaboración de Informe Técnico para la determinac ión de los Bienes y 
Servicios susceptibles a ser Homogeneizados Documento 1 Resolución Jefatural 

Aprobada - 1 Especia lista. Analista y 
Técnico en Catalogación

Elaboración y aprobac ión de fichas técnicas Fichas Técnicas 80 Fichas Técnicas 
Homogeneizadas - 10 10 10 10 10 10 10 10 Especia lista. Analista y 

Técnico en Catalogación
Sujeto a ser roformulado según el Comité Técnico 
de Homogeneización

Elaboración de Informe Técnico para la revisión de fichas técnicas 
homogeneizadas y estandarizadas

Listado de fichas 
técnicas 1 Resolución Directoral 1 Especia lista. Analista y 

Técnico en Catalogación

Revisión, actualización y aprobación de Fichas Técnicas 
Homogeneizadas

Fichas Técnicas 
actualizadas 198

Fichas Técnicas
Homogeneizadas

revisadas
- 22 22 22 22 22 22 22 22 22 •

Especia lista. Analista y 
Técnico en Catalogación

Actual ización del Catálogo de Bienes de l Sector De fensa Catalogo 10 Catálogo Actualizado - 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 Espec ialista en Catalogación

3
ELABORACION Y  ACT UAUZA CIÓN DE BASE DE DATOS DE 
PROVEEDORES EXTRANJEROS 12 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Elaboración, actualización y registro de Proveedores en la Base de 
Datos de Proveedores Extranjeros Registro 12 Base de  Datos 

Actualizada 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 Especia lista. Analista y 
Técnico en Catalogación En función a proveedores que se presentan

4 DESARROLLAR ACTIVIDADES DE CATALOGACIO N DE BIENES 
DEL SECTOR DEFENSA 436 - - 2 2 - - 55 55 81 80 80 81

Actividades de Sensibilización del Personal Involucrado en el SICADE- 
PERÚ Seminar io 4 Personal

Comprometido - 2 2

Identificación de Artícu los del Sector De fensa Artículo
catalogado 400 Artícu lo Catalogado - - - - 50 50 75 75 75 75

Catalogación de Artícu los Nacionales Artículo
catalogado

24 Número OTAN de 
Catalogación - - - - 4 4 4 4 4 4 Especial ista en Catalogación

Sujeto a la Implementación a la Herramienta

Registro  de Empresas Nacionales Registro 6 NCAGE - - - - 1 1 1 1 1 1
informática de  Catalogación

Suscripc ión de Acuerdo de Cata logación Producto 2 Acuerdo  de 
Catalogación 1 1



PLAN OPERA TIVO INST ITUC IONA L - ANO 20 19  
PROGRAMACIÓN MENSU AL DE METAS FÍSICAS

PLIEGO 335 Ag en cia  de Co mpras  de  las  F uerzas  A rm ad as
UNIDAD EJECUTORA 001 Ag en cia  de Co mpras  de  las  Fuerzas A rm ad as
ÓRGANO DIRECCIÓN DE ESTUDIOS DE MERCADO

ESTRUCTURA PROGRAMÁTICA

CATEGORIA PRESUPUESTAL ACCIONES CENTRALES

PROGRAMA PRESUPUESTAL 9001 ACCIONES CEN TRALE S
PRODUCTO 3999999 SIN PRODUCTO
ACTIVIDAD 15000003 GESTION ADMIN IST RATIVA

META PRESUPUESTARIA EJECUCIÓN DE ESTUDIOS DE POSIBIL IDADES Y DETERM INACIÓN DEL VA LOR REFER ENCIAL
UNIDAD DE MEDIDA Es tudio
CANTIDAD ANUAL PROGRAMADA 200

OBJETIVOS DEL PLAN ESTRATEGICO INSTITUCIONAL - PEI

OBJETIVO ESTRATÉGICO 1. Opt im izar  la ge st ión de las co nt ra tacion es  r elac iona da s co n la se gu rid ad  y  d efen sa  na cion al , sa tis fa cien do  co n ca lid ad  la s ne ce sid ad es  y  re qu er im ientos  de los 
usua rio s.

1.1 As eg urar  el cu m pl im ie nt o de los ob je tiv os  de l AC FFAA.ACCION ESTRATEGICA INSTITUCIONAL

Có dig o
Sección

Fuñe.
ACCIÓN ESTRATÉGICA/AC TIV IDA D UNIDAD

MEDIDA

META
FÍSICA
ANUAL

PRODUCTO
ESPERADO E F

CRONOGRAMA MENSUAL

M A M J J A S O N D
ENCARGADOS OBSERVACIONES

00007
EJECUCIÓN DE ESTUDIOS DE POSIB ILID ADES Y DETERMINACION DEL 
VALOR REFERENCIAL 200

1 Ejecución de Estudios de  Mercado Nacional de los expedientes p rogramados Estud io 1C0 EXPEDIENTE
APROBADO

0 0 25 0 0 25 0 0 25 0 0 25
Sub Director en e l M ercado 

Nacional

2 Ejecución de Estudios de  Mercado Extranjero de los expedientes programados Estud io to o EXPEDIENTE
APROBADO 0 0 25 0 0 25 0 0 25 0 0 25 Sub Direc tor en el Me rcado 

Nacional Extran jero



PLAN OPERATIVO INSTITU CIO NAL - AÑO 2019  
PROGRAMACIÓN MENSUAL DE METAS FÍSICAS

PLIEGO (335 Agencia de Comp ras de las  F uerzas A rmadas
UNIDAD EJECUTORA '001 Agencia  de Compras  do las  F uerzas A rmadas
ORGANO ¡DIRECCION DE PROCESOS DE COMPRAS

ESTRUCTURA PROGRAMÁTICA

CATEGORIA PRESUPUESTAL ACCIONES CENTRALES
¡PROGRAMA PRESUPUESTA!. 9001 ACCIONES CENTRALES
PRODUCTO '3999999 SIN PRODUCTO

ACTIVIDAD 5000003 GESTION ADMINISTRATIVA
META PRESUPUESTARIA EJECUCION DE PROCESOS DE SELECCIÓN
UNIDAD DE MEDIDA Acció n
CANTIDAD ANUAL PROGRAMADA 400

OBJETIVOS DEL PLAN ESTRATÉGICO INSTITUCIONAL -

OBJETIVO ESTRATÉGICO 1. Optimizar la  ge st ión de las co nt ra tacion es  re lac iona da s con la se gu rid ad  y  d efensa nacion al,  s at isf ac iend o con ca lidad  la s ne cesid ades  y requ er im ientos  de los usua rios.

ACCION ESTRATÉGICA INSTITUCIONAL 1.1 As ogurar el cumpl im iento do los  o bjot ivos  dol ACFFAA.

Código
Sección

Fuñe.
ACCIÓN ESTRATÉGICA / ACTIVIDAD UNIDAD

MEDIDA

META
FÍSICA
ANUAL

PRODUCTO ESPERADO
E F

CRONOGRAMA MENSUAL

M A M J J A S O N D
ENCARGADOS OBSERVACIONES

00008 EJECUCION DE PROCESOS DE SELECCIÓN 400

1 Ejecutar los procesos de selecc ión programados en el 
Mercado Nacional (Convocator ia) Procesos 100 Proceso Convocado 0 0 25 0 0 25 0 0 25 0 0 25 Sub Direc tor de Mercado 

Naciona l

2 Ejecutar los procesos de selecc ión programados en el 
Mercado Nacional (Consentimiento) Procesos 100 Proceso con Buena Pro 

Consentida 0 0 25 0 0 25 0 0 25 0 0 25 Sub Direc tor de Mercado 
Naciona l

3 Ejecutar los procesos de selecc ión programados en el 
Mercado Extranjero (Convocatoria) Procesos 100 Proceso Convocado 0 0 25 0 0 25 0 0 25 0 0 25 Sub Direc tor de Mercado 

Extranjero

4 Ejecutar los procesos de selección programados en el 
Mercado Extran jero (Consentimiento) Procesos 100

Proceso con Buena Pro 
Consentida 0 0 25 0 0 25 0 0 25 0 0 25 Sub Direc tor de Mercado 

Extranjero



PLAN OPERATIVO INST ITUC IONA L - AÑO 20 19  
PROGRAMACIÓN MENSUAL DE METAS  FÍS ICAS

PLIEGO 335 Agencia  de Co mpras  de las  Fuerz as Arm adas
UNIDAD EJECUTORA 001 Ag en cia  de Co mpras  de las  Fuerz as Arm ados
ÓRGANO DIRECCIÓN DE EJECUCIÓN DE CONTRATOS

ESTRUCTURA PROGRAMÁTICA

CATEGORIA PRESUPUESTAL ACCIONES CEN TRALES
PROGRAMA PRESUPUESTAL 9001 ACCIONES CEN TRALE S
PRODUCTO 3999999 SIN PRODUCTO
ACTIVIDAD 5000003 GESTION ADMINISTRATIVA
META PRESUPUESTARIA SUSCRIPCION, SEGUIMIENTO Y CONTROL DE CONTRATOS
UNIDAD DE MEDIDA Ac ción
CANTIDAD ANUAL PROGRAMADA 200

OBJETIVOS DEL PLAN ESTRATEGICO INSTITUCIONAL
OBJETIVO ESTRATÉGICO 1. O pt im iza r la ge st ión do las co nt ra tacion es  relac iona da s co n la se gu rid ad  y  defen sa  na cion al , sa tis fa cien do  c on  c al idad  las ne ce sid ad es  y requ er im ientos  de los us ua rio s.

ACCION ESTRATEGICA INSTITUCIONAL 1.1 As eg urar  el cu m pl im ient o de los ob je tiv os  del ACFFA A.

Código
Sección

Fuñe.
ACCIÓN ESTRATÉGICA / ACTIVIDAD UNIDAD

MEDIDA

META
FÍSICA
ANUAL

PRODUCTO
ESPERADO E F

CRONOGRAMA MENSUAL

M A M J J A S O N 0
ENCARGADOS OBSERVACIONES

00009 SUSCRIPCIÓN, SEGUIMIENTO Y CO NTROL DE CONTRATOS 200

1 Seguimiento, Superv isión y contro l a la firma de Contrato Documentos 100
Contrato firmado de 

acue rdo a las normas 
vigentes

0 0 25 0 0 25 0 0 25 0 0 25
Sub Director (Nacional y/o 

Extran jero)

2 Seguimiento, Superv isión y control a la ejecución  contractual Documentos 100
Guias, facturas.

comprobante de pago 
SIAF

0 0 25 0 0 25 0 0 25 0 0 25 Sub Director (Nac ional y/o 
Extran jero)



PLAN OPERATIVO INSTITU CION AL - AÑO 2019 
PROGRAMACIÓN MENSUAL DE METAS FÍSICAS

PLIEGO 335 A genc ia  d e C o m p ra s  de.  la a T u e rz as  A rm adas
UNIDA D EJECUTOR A 001 A genc ia  d o C o m p ra s  d e  las  F uerz as.A rm adas

ORGANO C U C  HA  D E A S E S O Il lA  JU RÍD IC A

¡ES TRUC TU RA  PF1C GRAMÁTICA

C AT EGORIA  P R ESU PU EST AL AC CIO NES C ENTRALE S

PROGRA MA  PRESUPUESTAL 9001  AC CIO NES CENTR ALE S

PR OD UC TO 39 99 93 9 SIN PRO DU CT O

ACTIVIDAD 50 00 00 4 ASE SOR AMIE NTO TÉ CNIC O Y JURÍD IC O

MET A PRESUP UESTARÍA ASE SO R AMIE NTO T ÉCNIC O Y JUR ÍD IC O

UNIDAD D E M EDIDA A cció n

CANTIDA D ANUA L PROGRAMADA SOO

OB JETIV O ESTRATÉG ICO 2; C o n s o lid a r uh h entidad  do  e xc of onc ía  on  la  a d m in is tr a c ió n  p úb lico  c on  a lt os  o ju e lo s d o  o fEcIo nc lp,  V on sp o ré n c la  y  g es ti ó n  o ri e n ta da  a re su lta do s, .

ACCION ESTRATEGICA  INSTITUCION AL 2.1 A se g u ra r el  b uen  d esem peño d e lo s  S is te m as  A d m in is tr a ti v o s  de  la ACFFAA.

i; Códigos  
jSecclón-- 
¡¿Fi inc; •

ACCIÓ N ES TR AT ÉG ICA/AC TIVIDA D U NID AD' - 
MEDIDA

. -\META ; 
F ÍS IC A .,

ÍA N Ú Á L ,.

--.í-.PR'ÓDUCTCIí._'

ESPERADO  -- ’E,

, cfl O N O G R A M A M E N S U ^ Í-  

A .’ tó _ j  ; j  Á - . s ’ O? ■’ P -

^.EN CA RG AD OS ?- OBSERVACION ES

.0012 ASE SO R AM IENT O T ÉCNIC O Y JURÍD IC O so ó

1
Em isión  J ó  o pinion es  o inform as .le ga les en  m alc ria d a go st ión-ad rn irt isu al iva , 
g e s ti ó n  p ublic a- y da co ntra tación  o s MU y U rgen te s. Acc ión 100

Informes  L eg ales  
om itid os  en  los plazos 

es tablec idos
0 0 -25 Q ü- 25 0 0 25 0 0 25 Abo gad o

la 'Q va íu ac iób p ar a lá vc iif ícacjón  del  
.cum plimiento do-las ma tas,  se/reál iza rá -a  
.t ra vés dei se gu im iento men su al  de toa 
Ind ica do res de  g es tió n iseg ún su s -fichas'

téc nicas.

2
Em isión  t ío  op in ione s e in fo rm es  lega les en .m ater ia  de  ge st ión adminis|ralÉVat 
ge st ión publ ica  y de. con tr a ta c ió n  es -Urgentes - Acc ión 1OO

Info rm es 'Leg ales  
bm llíd os  en. tos pla zos 

es tablec idos
p 0 25 0 0 25 0 0 25 0 .0 25 Abo gad o

3'
Pronunciam ientos -m od iante in form es -le ga les resp ec to  d e em isión , mod ific ac ión y 
ap roba ción  da l a normat ivj dad Int erna  do  la AC FF ÁA , Acc ión 100

Informe s' Leg atos  
em itid  os  .oh tos. plazos 

es ta bleados
p p 25 Ü 0 25 p p 25 p 0 25 Abo ga do

4 In fo rm es 'Leg ales  de  las A pe tecíanos  d e los pr oc es as  n ac iona les Acció n to o
lnforni.es. Leg ato s 

em itid os  en .lós -.plázos 
.es tab lec idas.

0 p 25 0 0 25 .9 0 . .'25 0 0. 25 Abo ga do La  .ev alu ac ión  p ar a la  ve rif icac ión de l 
cu mpl im iento do. la s molas-, s e re al izar á .a 

trav és  d el  s eg uimiento men su al  de tos 
Ind ica do res do  g os tión se gú n- sú s fichas 

téc nicas,5

- r r )

Informe s Lega jes deE asÁpote cio nesdo los- pr oc es os  e xtranjeros .A cd on to o
Informes  Legales  

em itid os  er i los  p laz os  
es tablec idos

0 9 ' 25 0 .0 25 0 '.p: 2 5 0 Q- Abo ga do

 

 
    

 



PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL - ANO 2019  
PROGRAMACIÓN MENSUAL DE METAS FÍSICAS

PLIEGO 335 Agencia de Compras de las Fuerzas Armadas
UNIDAD EJECUTORA 001 Agencia  de Compras  de las Fuerzas Armadas
ORGANO OFICINA GENERAL DE ADMINISTRACIÓN

ESTRUCTURA PROGRAMÁTICA
CATEGORIA PRESUPUESTAL ACCIONES CENTRALES
PROGRAMA PRESUPUESTAL 9001 ACCIONES CENTRALES
PRODUCTO 3999999 SIN PRODUCTO
ACTIVIDAD 5000003 GESTIÓN ADMINISTRATIVA
META PRESUPUESTARIA GESTIÓN ADMINISTRATIVA
UNIDAD DE MEDIDA Documento
CANTIDAD ANUAL PROGRAMADA 1,600

OBJETIVOS DEL PLAN ESTRATEGICO INSTITUCIONAL - PEI
OBJETIVO ESTRATÉGICO 2. Con solida r una Entidad de excele ncia  en la adminis tración públi ca  con altos niveles  de efic ienc ia, transp arencia y gestión orientada a resultados .

ACCION ESTRATÉGICA INSTITUCIONAL
2.1 Asegurar el buen desempeño de los Sistemas A dm inistrat ivo s do la ACFFAA.
2.2 Promover el fortale cim ien to y gestión  del  personal  al tamente c ali ficado y comprometido  con valo res ét icos .
2.5 Implomentar procesos  de segurid ad de la inform ación y  segur idad per ime tral  en las of icin as de la ACFFAA.

Código
Secc ión

Fuñe.
ACCIÓN ESTRATEGICA / ACTIVIDAD UNIDAD

MEDIDA

META
FÍSICA
ANUAL

PRODUCTO ESPERADO
E F M

CRONOGRAMA MENSUAL

A M J J A S 0 N D
ENCARGADOS OBSERVACIONES

00003 GESTIÓN ADMINISTRATIVA 1,600

1 Implementacion del transito a la ley SERVIR Acción 100 • Cumplimiento de la Ley de Transito 
al Servicio Civil 0 0 25 0 0 25 0 • 0 25 0 0 25 RRHH

2 Formulación y ejecución del Plan Anual de Desarrollo de Personas - 
Capacitaciones Institucionales Acción 100 Aprobación y cumplimiento del PDP 0 0 25 0 0 25 0 0 25 0 0 25 RRHH

3 Formulación y ejecución del Plan de Bienestar Institucional Acción 100 Aprobación y cumplimiento del PABI 0 0 25 0 0 25 0 0 25 0 0 25 RRHH

4 Formulación y ejecución del Plan de Seguridad y Salud en el Trabajo Acción 100 Aprobación y cumplimiento del PSS1 0 0 25 0 0 25 0 0 25 0 0 25 RRHH

5 Implementacion del Sistema Integrado de Gestión Administrativa del 
SIGA- MEF Acción 100 Cumplimiento del Plan de Trabajo 0 0 25 0 0 25 0 0 25 0 0 25 Jefe de OGA

6 Formulación y ejecución del Plan Anual de Contrataciones - PAC Acción 100 Aprobación y cumplimiento del PAC 0 0 25 0 0 25 0 0 25 0 0 25 Logística

7 Ejecución de las Contrataciones Menores a 8 UIT Acción 100 Cumplimiento del Plan de Trabajo 0 0 25 0 0 25 0 0 25 0 0 25 OGA

8 Elaboración y ejecución de los planes relacionados a Servicios 
Generales Acción 100 Cumplimiento del Plan de Trabajo 0 0 25 0 0 25 0 0 25 0 0 25 SSGG

9 Elaboración y ejecución de los planes relacionados a Almacén Acción 100 Cumplimiento del Plan de Trabajo 0 0 25 0 0 25 0 0 25 0 0 25 SSGG

10 Elaboración y ejecución de los planes relacionados a Control Patrimonia Acción 100 Cumplimiento del Plan de Trabajo 0 0 25 0 0 25 0 0 25 0 0 25 Control Patrimonial

11 Elaboración y ejecución de los planes relacionados a Control Previo Acción 100 Cumplimiento del Plan de Trabajo 0 0 25 0 0 25 0 0 25 0 0 25 Logística

12 Elaboración y ejecución de los planes relacionados a Contabilidad Acción 100 Cumplimiento del Plan de Trabajo 0 0 25 0 0 25 0 0 25 0 0 25 Contabilidad

13 Elaboración y ejecución de los planes relacionados a Tesorería Acción 100 Cumplimiento del Plan de Trabajo 0 0 25 0 0 25 0 0 25 0 0 25 Tesorería

14 Registro de ingresos y salidas a Tramite Documentado Acción 100 Derivación oportuna de documentos 0 0 25 0 0 25 0 0 25 0 0 25 Mesa de parles

15 Control y custodia de documentos en Archivo Central Acción 100 Cumplimiento del Plan de Trabajo 0 0 25 0 0 25 0 0 25 0 0 25 Mesa de partes

16 Elaboración y ejecución de los planes relacionados a Seguridad Acción 100 Cumplimiento del Plan de Trabajo 0 0 25 0 0 25 0 0 25 0 0 25 Seguridad
;.c comp

■.''■h k j 'C



PLAN OP ER AT IVO IN STI TU CIO NAL - AÑO  20 19  
PR OG RAMA CIÓ N ME NS UA L DE ME TAS FÍSICA S

PLIEGO 335 Agencia de  Compras de las Fuerzas Armadas
UNIDAD EJECUTORA 001 Agencia  de Com pras de las Fuerzas Armadas
ORGANO OFICINA DE INFORMATICA

ESTRUCTURA PROGRAMÁTICA

CATEGORÍA PRESUPUESTAL ACCIONES CENTRALES
PROGRAMA PRESUPUESTAL 9001 ACCIONES CENTRALES
PRODUCTO 3999999 SIN PRODUCTO
ACTIVIDAD 5000003 GESTIÓN ADMINISTRATIVA
META PRESUPUESTARIA SOPORTE Y APLICACIÓN DE TECNOLOGÍA INFORMÁTICA
UNIDAD DE MEDIDA Acción

'CANTIDAD ANUAL PROGRAMADA 590

OBJETIVOS DEL PLAN ESTRATÉGICO INSTITUCIONAL - PEI

OBJETIVO ESTRATÉGICO
1. Optim izar la gestión de las contra tac iones relacionadas co n la seguridad y defensa nacional,  satisfaciendo con calidad las necesidades  y requerim ien tos  de los  
usuario s.
2. Consolidar una Ent idad  de exce lenc ia en la administr ac ión  pública co n a lto s n iveles de e ficiencia, tr ansparencia y gestión  orientada  a resultados.

ACCION ESTRATÉGICA INSTITUCIONAL 1.-3 Desa rro llar  s istemas de info rmación  para  el soporte  a la ope rac ión  de la-ACFFAA.
2.5 Implementar procesos de seguridad de la inf ormac ión  y segurid ad per imo tra l en las of icinas de la ACFFAA.

Cóalgo
Sección

Fuñe.
ACCIÓN ESTRATÉGICA/ACTIVIDAD UNIDAD

MEDIDA

META
FÍSICA
ANUAL

PRODUCTO
ESPERADO E F

CRONOGRAMA MENSUAL

M A M J J A S O N D
ENCARGADOS OBSERVACIONES

00006 SOPORTE Y APLICACIÓN DE TECNOLOGÍA INFORMÁTICA 590

1 Medición de la disponibilidad de la infraestructura tecnológica de Alta 
Criticidad Acción 120

Cumplimiento de la 
disponibilidad de los 

servicios informáticos
10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 Técnico en Informática El cálculo se detalla según la ficha 

del Indicador DITAC

2 Medición de la disponibilidad de la infraestructura tecnológica de 
Mediana Criticidad Acción 120

Cumplimiento de la 
disponibilidad de los 

servicios informáticos
10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 Técnico en Informática El cálculo se detalla según la ficha 

del Indicador DITMC

3 Medición de requerimientos de usuarios atendidos en 1 dia Acción 120
Cumplimiento del nivel 

de atención de los 
requerimientos

10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 Técnico en Informática El cálculo se detalla según la ficha 
del Indicador ATUS-1

4 Medición de requerimientos de usuarios atendidos en 2 dias Acción 120
Cumplimiento del nivel 

de atención de los 
requerimientos

10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 Técnico en Informática El cálculo se detalla según la ficha 
del Indicador ATUS-2

5

---------

Medición de entregables informáticos

Z2
Acción 110 Cumplimiento del Plan 

de Trabajo 0 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 Jefe de OI

El calculo se realiza:
Nro. entregables cumplidos en el 
mes de evaluación/Nro. de 
entreqables programados

***



PLAN OPERATIVO INS TIT UCIONAL - AÑO 2019  
PROGRAMACIÓN MENSUAL DE METAS FÍSICAS

PLIEGO 335 Agencia de Compras do las Fuorzas Armadas
'unidad ejecutora 001 Agencia do Compras de las Fuorzas Armados
¡ÓRGANO OFICINA DE PLANEAMIENTO Y PRESUPUESTO

ESTRUCTURA PROGRAMÁTICA

CATEGORIA PRESUPUESTAL ACCIONES CENTRALES
PROGRAMA PRESUPUESTAL 9001 ACCIONES CENTRALES
PRODUCTO 3999999 SIN PRODUCTO
ACTIVIDAD 5000003 GESTIÓN ADMINISTRATIVA
META PRESUPUESTARIA 'acciones  DE LA OFIC INA DE PLANEAMIENTO Y PRESUPUESTO

UNIDAD DE MEDIDA Documento
CANTIDAD ANUAL PROGRAMADA 21

OBJETIVOS DEL PLAN ESTRATÉGICO INSTITUCIONAL - PEI

OBJETIVO ESTRATÉGICO
1. Optimizar la gostión do las contrataciones relacionadas con la sogur idad y defensa nacional, satisfaciendo con calidod las necesidades y requerimientos de los 
usuarios.
2. Consolidar una Entidad de cxceloncia en la administración pública con altos niveles de ef iciencia, transparencia y gestión orientada a resultados.

1.1 Asogurar el cumplimiento de los objetivos dol ACFFAA
1.2 Actualizar y mejorar el marco normativo de la función de compras
2.3 Asegurar los recursos materiales, de infraestructura y financieros suficientes para el funcionamiento institucional
2.4 Mantener el Sistema de Gestión de la Calidad - SGC implementado

ACCION ESTRATEGICA INSTITUCIONAL

Código
Sección

Fuñe.
ACCIÓN ESTRATÉGICA / ACTIVIDAD UNIDAD

MEDIDA

META
FÍSICA
ANUAL

PRODUCTO ESPERADO
E F

CRONOGRAMA MENSUAL

M A M J  J A S O N D
ENCARGADOS OBSERVACIONES

00005 ACCIONES DE LA OFICINA DE PLANEAMIENTO Y PRESUPUESTO 21 ■ ■
1 Gestión y Supervisión de documentos OPP Acción 21

Eficiencia en la gestión do los 
procedimientos de la OPP mediante la 
elaboración de documentos de sus 
Unidades.

2 2 4 2 1 1 2 1 2 2 1 1 Jefe de la OPP

’-o/nicn'-O ’

 

 

 
 

 



PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL - ANO 2019  
PROGRAMACIÓN MENSUAL DE METAS FÍSICAS

PLIEGO 335 Agencia de Compras  de las Fuerzas Arm adas
UNIDAD EJECUTO RA 001 Agencia de Compras de las Fue rzas Armadas

'ÓRGANO UNIDAD DE RACIONALIZACIÓN

ESTRUCTURA PROGRAMATICA

CAT EGORIA PRESUPUESTAL ACCIONES CENTRALES
PROGRAMA PRESUPUESTAL 9001 ACCIONES CENTRALES
PRODUCTO 3999999 SIN PRODUCTO
ACTIVIDAD 5000003 GESTION ADMINISTRATIVA
META PRESUPUESTARIA RACIONALIZACIÓN

UNIDAD DE MEDIDA Ac ció n
CANTIDAD ANUAL PROGRAMADA 305

OBJETIVOS DEL PLAN ESTRATEGICO INSTITUCIONAL - PEI
OBJETIVO ESTRATÉGICO 2. Con so lidar  una Entidad do oxce lencia  en la ad min ist ración  p úb lica con  a ltos niveles de e fic iencia , transparenc ia y ges tió n o rientada a resulta dos.

ACCION ESTRATÉGICA INSTITUCIONAL 2.1 Asogura r el buen d ese mpeño  de lo s S iste mas A dm in istra tiv os  de la ACFFAA.
2.4 Mantener e l Sis tema de G est ión de la Calidad - SGC imptementado.

Código
Sección

Pune.
ACCIÓN E STRA TÉGICA . ACTIVIDAD UNIDAD

MEDIDA

META
FÍSICA
ANUAL

PRO DUCTO
ESPERADO e F

c

M

IRONOGRAMA MENSUAL

A M J J A S O N 0
ENCARGADOS OBSERVACIONES

00004 RACIONALIZACION 305 ■
1 Formulación de la Memoria Anual 2018 de la ACFFAA. Documento 1 Memoria Anual 2018 

publicada en el Portal 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Jefe de la Unidad de 
Racionalización

2 Implemenlación de medidas aplicables a la ACFFAA Documento 100 Cumplimiento del Plan de 
Trabajo 0 0 25 0 0 25 0 0 25 0 0 25 Jefe de la Unidad de 

Racionalización

3 Fiscalización Posterior Aleatoria a los procedimientos administrativos contenidos 
en et TUPA vigente de la ACFFAA Documento 2 Remisión del Informe al 

MINDEF 0 0 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 Jefe de la Unidad de 
Racionalización

4
Evaluación y creación do propuestas de instrumentos de organización de los 
órganos y unidades orgánicas que conforman la ACFFAA e informes (Normas, 
Reglamentos, Manuales, Directivas y Procedimientos).

Documento 100 Actualización o creación de 
normativas de la ACFFAA 0 0 25 0 0 25 0 0 25 0 0 25 Jefe de la Unidad de 

Racionalización

5 Actualización del Reglamento de Organización y Funciones de la ACFFAA Documento 1 Proyecto de ROF enviado al 
MINDEF 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0

Jefe de la Unidad de 
Racionalización

6 Mantenimiento y monitoreo al Sistema de Gestión de la Calidad Documento 100 Seguimiento de  avances del 
Plan de Trabajo 2019 0 0 25 0 0 25 0 0 25 0 0 25 Consultoría

7 Auditoria Externa de Recertificación Documento 1 Informe de auditoria de 
Recertificación

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 Entidad Certificadora



PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL -A NO  2019 
PROGRAMACIÓN MENSUAL DE METAS FÍSICAS

 


